ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH

Về việc giải quyết, trả lời ý

kiến, kiến nghị của cử tri

trước Kỳ họp thứ 7, Hội

đồng nhân dân tỉnh khóa

XII, nhiệm kỳ 2021-2026

Ia H’Drai, ngày        tháng      năm 2024

Kính gửi:

 - Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 2526/UBND-NNTN ngày 17/7/2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Kon Tum Về việc giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri

trước Kỳ họp thứ 7, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026;

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ chức năng nhiệm vụ được

giao:

Nghiêm túc thực hiện, tham mưu thực hiện theo ý kiến chỉ đạo của Chủ

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại công văn nêu trên đồng thời tiếp tục thực hiện ý

kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện tại

các Công văn 1231/UBND-TH ngày 06/7/20241, số 1326/UBND-TH ngày

19/7/20242.

- Kiểm tra, rà soát, giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ

họp thứ 7, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026 theo yêu cầu

của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tại Báo cáo số 20/BC-TTHĐND ngày

05 tháng 7 năm 2024 (có gửi kèm), kết quả giải quyết, trả lời cử tri, tham mưu

báo cáo theo đề cương gửi về Ủy ban nhân dân huyện (qua Văn phòng HĐND

và UBND huyện tổng hợp, tham mưu) hoàn thành trước ngày 15 tháng 8 năm

2024.

Nội dung giải quyết, trả lời kiến nghị của cử tri ngắn gọn, đúng trọng tâm

vấn đề cử tri quan tâm, đảm bảo tính pháp lý, tuân thủ các quy định của pháp

luật và chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân

dân huyện về kết quả trả lời, giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri.

- Tiếp tục rà soát, kiểm tra các ý kiến, kiến nghị của cử tri đã được các

1 Về việc thực hiện các kiến nghị của Ban Pháp chế - Hội đồng nhân dân tỉnh tại Báo cáo số 44/BC-BPC

ngày 01 tháng 7 năm 2024
2 Về việc triển khai các kiến nghị của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tại Báo cáo số 18/BC-TTHĐND

ngày 05 tháng 7 năm 2024

2

đơn vị, địa phương giải quyết, trả lời nhưng cử tri không thống nhất, tiếp tục

kiến nghị theo ý kiến của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tại Báo cáo số

18/BC-TTHĐND ngày 05 tháng 7 năm 2024 và Báo cáo số 44/BC-BPC ngày 01

tháng 7 năm 2024 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh(3); báo cáo kết quả

về Ủy ban nhân dân huyện qua Văn phòng HĐND và UBND huyện tổng hợp,

tham mưu) hoàn thành trước ngày 15 tháng 8 năm 2024.

- Đối với các kiến nghị liên quan đến cơ chế, chính sách,… cần có nhiều

thời gian để nghiên cứu, tổng kết, đánh giá và tuân thủ các quy trình, thủ tục xây

dựng văn bản pháp luật; các kiến nghị khi thực hiện giải quyết cần phải có

nguồn lực phụ thuộc vào điều kiện kinh tế - xã hội, khả năng cân đối ngân sách

của địa phương hoặc phụ thuộc vào điều kiện hỗ trợ của ngân sách Trung ương

nên khó xác định mốc thời gian giải quyết: Yêu cầu các phòng, ban ngành, đơn

vị, địa phương được giao trách nhiệm giải quyết phải tham mưu Ủy ban nhân

dân huyện có văn bản giải trình cụ thể về tình hình khó khăn, điều kiện và nguồn

lực để thực hiện, xác định rõ lộ trình, phương hướng giải quyết, báo cáo để cử tri

biết, đồng thời gửi đến cơ quan chính quyền cấp xã nơi cử tri kiến nghị để theo

dõi, tổng hợp thông tin cho cử tri.

- Đối với các kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết, trả lời của các Bộ,

ngành Trung ương thì các sở, ban ngành được giao nhiệm vụ triển khai công tác

phối hợp với các đơn vị liên quan tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện

đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh có văn bản kiến nghị các Bộ, cơ quan ở Trung

ương liên quan để xem xét giải quyết, trả lời kiến nghị cử tri theo thẩm quyền.

2. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện:

Theo dõi, đôn đốc các cơ quan đơn vị địa phương triển khai thực hiện.

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện Báo cáo kết quả thực hiện gửi về Ban pháp

chế Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 20 tháng 8 năm

2024.

Báo các cơ quan, đơn vị biết triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Văn phòng HĐND-UBND huyện;

- Lưu VT,TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Nhàng

3 Về thẩm tra báo cáo kết quả giải quyết, trả lời kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ 6 HĐND tỉnh

Khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026.

		2024-07-22T16:17:59+0700
	Bùi Văn Nhàng

		2024-07-23T08:14:25+0700

		2024-07-23T08:14:25+0700

		2024-07-23T08:14:25+0700

		2024-07-23T08:14:25+0700